
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE II

DETERMINAZIONE 
N. 1052 del 25/11/2015

N. Sett. 155/DSETT_II del 25/11/2015

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DECISORIA  DELLA  CONFERENZA  DI 
SERVIZI  INDETTA  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  AUTORIZZAZIONE 
FINALIZZATA ALL'UTILIZZO DEL MOLO IN CONCESSIONE DEMANIALE 
AL CLUB NAUTICO CAPO CACCIA RELATIVAMENTE AL POR FESR 2007-
2013  -  LINEA  DI  INTERVENTO  4.2.1.A  -  LAVORI  DI  "VALORIZZAZIONE 
DELLA  TORRE  COSTIERA  <TORRE  NUOVA>  E  PROMOZIONE  DI 
INFRASTRUTTURE  DI  ORMEGGIO  PRESSO  CALA  DRAGUNARA,  PUNTA 
DEL  DENTUL  E  ALTRI  SITI  A  MARE  NEL  SIC  ITB010042"-  CUP: 
G12I11000100006 - CIG:Z2903CB7A3

IL DIRIGENTE
PREMESSO che con  Avviso Prot.n°60147/OO.PP. pubblicato in data 20.11.2015  è stata indetta 
una conferenza di servizi ai sensi degli art. 10, comma 3, lett. h)  del d.lgs 163/06 e art.14, comma 1  
della  l.  n°241/90  al  fine  di  acquisire  l’autorizzazione  all’utilizzo  del  molo,  gestito  in  concessione 
demaniale  dal  Club  Nautico  Capo  Caccia,  per  poter  procedere  ai  lavori  di  posa  dei  corpi  morti  
necessari per i campi boe dell’Area Marina Protetta di Capo Caccia e Isola Piana;

RILEVATO  che a  fronte  dell’urgenza  di  ultimare  detti  lavori,  in  quanto  il  termine  ultimo  per 
l’esecuzione  dei  predetti  lavori  e  la  relativa  spendita  delle  relative  risorse,  è  fissata  per  il  giorno 
30.11.2015, pena la perdita del relativo finanziamento, con nota Prot. n°60130 del 20.11.2015 è stata 
convocata la Conferenza di Servizi per il giorno 26.11.2015;

CHE sono stati invitati a partecipare alla Conferenza, per quanto di propria competenza i sotto elencati 
Enti:

 Capitaneria di Porto Torres – Porto Torres

 Ufficio Circondariale Marittimo di Alghero – Alghero

 Agenzia del Demanio - Sassari

 Impresa Ser.Lu. Costruzioni Srl - Cagliari

 RAS – Servizio demanio e patrimonio - Sassari

 Direttore dei Lavori Arch. Nunzio Camerada - Alghero

 Club Nautico Capo Caccia - Alghero

EVIDENZIATO che  in  occasione  della  riunione  le  Amministrazioni  convocate  ed  intervenute 
prendevano parte attiva  alla discussione circa le valutazioni  tecniche nonché agli  approfondimenti 
maturati nel corso della medesima riunione conclusiva;

- che l’intervento prospettato, condiviso e frutto di esigenze espresse in diverse sedi istituzionali, è 
ritenuto  urgente,  importante  e  forte  espressione  di  un’esplicitata  volontà  dell’Amministrazione 
comunale;



RITENUTO, inoltre, di poter assumere, ex art. 14 e ss. della legge n. 241/1990, la determinazione di  
conclusione del procedimento di cui trattasi sulla base della unanimità delle posizioni espresse in sede 
di Conferenza;

-  che  le  specifiche  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  non  ostano  alla  conclusione  del 
procedimento;

DATO ATTO dei pareri favorevoli di pertinenza formulati dagli Enti intervenuti alla conferenza;

CONSIDERATO l'unanime  parere  favorevole  espresso  in  merito  all’autorizzazione  all’utilizzo  del 
pontile in concessione al club Nautico Capo Caccia ai fini delle operazioni di posizionamento di corpi  
morti per allestimento di un campo boe esaminato dai Soggetti competenti;

VISTO il relativo verbale della Conferenza di Servizi del 24.11.2015, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e da cui si evince il  PARERE FAVOREVOLE  in ordine all’utilizzo del 
pontile in concessione al club Nautico Capo Caccia per i lavori in argomento;

DATO ATTO che la presente Determinazione sostituisce a tutti  gli  effetti di Legge, tutte le intese, 
pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta e assensi comunque denominati necessari per 
la realizzazione dei lavori di cui trattasi;

-che tutti i documenti menzionati nella presente Determinazione (ad eccezione di quelli istruttori più 
rilevanti) sebbene non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante ed essenziale e  
sono, comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e nelle modalità di cui all’art 22 e ss. della L. n°  
241/90 e ss.mm. ed ii, unitamente al presente atto, presso gli Uffici del Servizio OO.PP. di questa 
Amministrazione;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 163/2006;

- la Legge n. 241/90;

- il D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA
Di  approvare il  Verbale  della  Conferenza  di  Servizi  tenutasi  in  data  24.11.2015,  relativamente 
all’acquisizione dell’autorizzazione all’utilizzo  del  molo,  gestito  in  concessione demaniale  dal  Club 
Nautico Capo Caccia, per poter procedere ai lavori di posa dei corpi morti necessari per i campi boe  
dell’Area Marina Protetta di Capo Caccia e Isola Piana,  che allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente atto, adottato conformemente alle risultanze finali della Conferenza di 
Servizi,  sostituisce a tutti  gli  effetti,  ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso 
comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti alla predetta conferenza;

Di trasmettere copia del presente Provvedimento unitamente al predetto verbale della Conferenza di 
Servizi a tutti i Soggetti interessati dal procedimento di autorizzazione di cui trattasi, per opportuna 
conoscenza;

Di rendere pubblica la presente Determinazione e l’allegato Verbale della Conferenza di Servizi, ai  
sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge n. 304 del 24.11.2000 e ss.mm.ii. mediante affissione on line  
all’Albo Pretorio dell’Ente e pubblicazione sul sito internet di questo Ente;

Di dare atto 

- che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e non deve essere sottoposto al  
visto di regolarità contabile;

-  che avverso il  presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dall'ultimo giorno della 
sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE
      Ing. Giovanni Spanedda


	IL DIRIGENTE

